常德市新冠肺炎疫情防控指挥部
关于加强人员出行防疫管理的通知

各区县市、常德经济技术开发区、常德高新技术产业开发区、柳

叶湖旅游度假区、西湖和西洞庭管理区、桃花源旅游管理区、贺

家山原种场新冠肺炎疫情防控指挥部，市直和中央、省驻常各单

位：

近期，国内疫情呈现多点散发、多地频发态势，并呈扩散蔓

延趋势。特别是暑期来临，学生返乡、公职人员集中公休年假外

出旅游倍增，人员流动频繁，疫情输入风险增大，疫情防控形势

依然严峻。为有效控制疫情风险，坚决防止疫情输入，现就加强

人员出行防疫管理有关事项通知如下：

一、加强报备管理。按照“谁管理谁负责”“谁审批谁负责”

“管行业管防疫”的要求，各地各单位要切实加强本辖区、本行

业、本单位人员出行管理。倡导本地居民减少非必要跨省、跨市

出行，就地旅游休闲，避免前往发生本土疫情的省份、地区，避

免非必要跨境旅行，确需前往的，要在出行前向所在地社区（村）

报备。要求公职人员非必要不前往中高风险区所在县（市、区、

自治县、旗），尽量避免前往有本土疫情的地区，确需出省的应

经单位主要负责人审批同意，并向单位和所在地社区（村）报备。

常德市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部

返常前自主报备并提供 48 小时核酸检测阴性证明，按要求落实

各项防控措施。

二、加强宣传引导。各地各单位要密切关注疫情形势，做好

提示提醒，教育引导外出人员做好个人防护，全程佩戴口罩、保

持社交距离、洗手消毒等防护措施，尽量不去人员密集场所，减

少聚餐聚会等聚集性活动，主动配合落实当地疫情防控措施，减

少感染风险。做好自我健康监测，出现发热、干咳、乏力、咽痛、

腹泻等症状，应佩戴口罩及时到有发热门诊的医疗机构就诊。

三、加强信息报告。各单位各部门要明确专人负责本单位、

本行业人员出行统计工作，严格落实“日报告”“零报告”制度。

对从省外和省内涉疫地区来（返）常人员要做好信息登记（包括

旅居史，健康码、行程卡和核酸检测查验情况，联系方式等），

第一时间向属地区县市疫情防控指挥部或驻地社区（村）报告，

督促落实核酸检测、隔离管控等防控措施。

四、加强应急值守。集中公休年假期间，各地各单位要做好

应急值守，储备应急物资，确保疫情防控工作不断档。各区县市

（管理区）疫情防控指挥部、市疫情防控指挥部各工作组、工作

专班要安排好工作力量，坚持 24 小时值班值守，确保指挥体系

正常运转，一旦出现异常情况，及时应急处置到位。

常德市新型冠状病毒肺炎疫情防控指挥部

2022 年 7 月 28 日